

تبارشناسی سیاسی موافقان تغییر در «دکترین هسته‌ای»

پای دلدادگان به سعید جلیلی و رائفی پور در میان است؟

«حدود ۳۹ نفر از نمایندگان مجلس نامه‌ای را خطاب به شورای عالی امنیت ملی نوشتیم و آن را امضا کردیم و در آن از این شورا درخواست کردیم تا در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران تجدیدنظر کنند.» این جمله را حسنعلی اخلاقی امیری، عضو کمیسیون فرهنگی، طی چند روز گذشته گفته است. در شرایطی که از شهادت سید حسن نصرا... دبیرکل حزب... و سردار نیلوفروشان معاون عملیات سپاه پاسداران و انتقام ایران از اسرائیل زمان کوتاهی می‌گذرد، تنش هادر منطقه به اوج خود رسیده است. در این میان برخی از پارلمان نشینان به دنبال جمع‌آوری امضا برای تغییر دکترین هسته‌ای هستند. اقدامی که دو روی متفاوت از هم دارد؛ برخی به صف حامیان آن پیوستند و برخی دیگر از این تغییر به عنوان «زدن گل به خودی» یاد می‌کنند.

جزئیاتی از درخواست بهارستانی‌ها

در ابتدا، کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، یکماه بعد از انجام عملیات وعده صادق ۱ بیان کرده بود: «اگر موجودیت ایران تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته‌ای خود را تغییر دهیم.» گویا بحث تغییر دکترین با این اظهارات خرازی باز شد و حالا این روزها نمایندگان مجلس با نوشتن نامه به شورای‌عالی امنیت ملی خواستار تغییراتی در دکترین دفاعی شده‌اند. حسنعلی اخلاقی امیری، نماینده مشهد و کلات، با اشاره به جزئیات بیشتری از نامه بهارستانی‌ها برای تغییر دکترین دفاعی گفته بود: «بحث تجدیدنظر در دکترین دفاعی اعم از فضا‌هابی است که امروز در مجازوی آمده و همه بهره‌گیری از فناوری‌های جدید دنیا مثل بحث هوش مصنوعی، جنگ روانی وغیره واذلک. دلیل کار ما نیز این بود که رژیم صهیونیستی هیچ تعهدی رادر دنیانمی‌پذیرد، نه سازمان ملل، نه شورای‌امنیت، نه تعهدات بین‌المللی ودولت‌های مختلف که در ظاهر اقدامات این رژیم را مانند ریختن بمب بر سر مردم غزه ولبنان نمی‌می‌کنند و جمهوری اسلامی را تهدید می‌کند.» وی با اشاره به ساخت سلاح هسته‌ای ادامه داد: «این مساله یکی از مصادیق می‌تواند باشد و بنابر نظر کارشناسی است. امروز ایرانی‌های زیادی در دکترین دفاعی مطرح شده که یک مصادق آن سلاح هسته‌ای است.» احمد بخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز اگر چه تأکید می‌کند این نامه را امضا نکرده است، اما درباره آن گفته بود: «معنی این نامه این است که به سمت تولید سلاح هسته‌ای حرکت خواهیم کرد، من هم موافق هستم چراکه ایران برای اینکه بازآرندگی خودش را به رخ کشورهای منطقه و به خصوص اسرائیل برساند باید سلاح هسته‌ای داشته باشد، چراکه اسرائیل دارد. البته اینکه معنی تغییر دکترین هسته‌ای دفاعی ما چیست، بحث دیگری است.»

موافقان و مخالفان تجدیدنظر در دکترین دفاعی چه می‌گویند؟

با وجود آنکه نامه نمایندگان مجلس به شورای عالی امنیت ملی برای تغییر در دکترین دفاعی هنوز ارسال نشده و در مرحله جمع‌آوری امضای بیشتر است اما واکنش‌های زیادی از سوی موافقان و مخالفان خود داشته است. امیرحاجت مقدم، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دوازدهم، درباره احتمال حمله اسرائیل به ایران و پاسخ‌ها و آمادگی لازم ایران اظهار کرد: «من موافق این هستم که ایران سلاح تاکتیکی هسته‌ای داشته‌باشد. هم اصلاح‌طلبان هم اصولگرایان مجلس موافق سلاح هسته‌ای هستند.» احمد نادری، نماینده تهران، هم بیان کرد: «وعده صادق ۲ به عنوان یک پاسخ اولیه می‌تواند این دو را رهبردار آخنی و به ضد خود تبدیل کند به شرط آنکه به شکل حرکت مقطعی متوقف نشود. چنانکه بارها متذکر شده‌ام ما نیاز داریم که در دکترین نظامی و امنیتی خودمان تجدیدنظر کنیم تا بازآرندگی بسیار قدرتمندی به وجود آوریم. همچنین نیاز است نیروهای فعال شده در سراسر جهان علیه غاصبان جنتی‌تکار را انسجام داده تا یک توافق جهانی علیه رژیم صهیونیستی به وجود آید.» حسن قشقای، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز از دیگر موافقان ساخت سلاح هسته‌ای است. او گفت: «اگر قرار است ۴۳۵ ساخته شود، چرا ما آن را نسازیم؟ اگر بنا است که بمب ۹۰۰ کیلویی که کنار یک ساختمان فرود می‌آید وزیر ساختمان می‌رود و آن را هوا می‌کند، چرا ما چنین بمبی نسازیم؟ ما که پیهاد ساختیم، بنابراین استراتژی ما باید به این ترتیب باشد که به سمت ساخت هواپیمایی نظیر ۴۳۵ باشد، باید به سمت ساخت آن بمب‌ه‌برویم.» اما حشمتا... فلاحت‌پیشه، نماینده آدوار مجلس که از مخالفان تغییر در دکترین دفاعی است، بیان داشت: «من معتقدم طرح مساله «نیاز ایران به داشتن بمب یا سلاح هسته‌ای» در شرایطی که کشور چنین برنامه‌ای ندارد به معنای دادن‌گرای تاسیسات هسته‌ای و اقدام بسیار خطرناکی است که برخی نمایندگان و سیاستون کشور انجام می‌دهند.» محمود واعظی، رئیس دفتر روحانی در دولت دوازدهم اظهار کرد: تغییر دکترین هسته‌ای موضوع کم اهمیتی نیست که با شرایط احساسی و باکسب چند امضا و یا صحبت شخص یا اشخاص تغییر کند، بلکه از موضوعات بسیار مهم کشور به شمار می‌رود و مستقیما با مساله امنیت ملی کشور در ارتباط است و بر عمق راهبردی‌های سیاست نظام تاثیر بسزایی می‌گذارد.

چهارشنبه ۰۷ • ۱۴۰۳ ۱۲ ربیع الثانی ۱۴۴۶ / ۱۶ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۴۶

armanmeli.ir

امانی: تلاش می‌کنیم فامیل بازی در مدیریت شهری تهران برچیده شود

شورای شهر و چالش استیضاح شهردار



لذا مشخص نیست که در نهایت شورای شهر چه نوع برخوردی با زاکانی خواهد داشت. هر چند که برخی اعضای شورا مثل نجربس سلیمانی انتقادات تندی را به شهردار و مدیریتش وارد می‌کنند، اما به نظر خود را پی می‌گیرد. البته عملکرد شهرداری به اندازه‌ای انتقادآمیز بوده که نه تنها شورا که مردم عادی در جامعه نیز چندان رضایتی از این عملکرد نداشته و ندارند. چنانکه نمود این اعتراضات را می‌توان در کارزاری که در جریان ماجرای ساخت مسجد در پارک قیصریه ایجاد شد دید. هر چند که رئیس شورا و شهردار اساسا چندان توجهی به کارزار نکردند، اما به گفته بیدی مدیر پلتفرم کارزار همین عدم مدیران شهری به کارزار باعث رشد بیشتر کارزار شد. مسائلی از قبیل تاکسی‌های برقی، قرارداد با چین و ... نیز از دیگر مسائلی است که طی چند وقت اخیر چالش‌های پیش‌روی شورا و شهرداری بوده و طبق معمول سویه انتقاد از به سمت شهرداری برده است.

نکته جالب ماجرا این است که شهردار تهران بیش از آنکه نسبت به امورات و مسائل شهری اظهارنظر کند و در حیطه وظایف خود در حوزه مدیریت شهری صحبت کند بیشتر تمایل به صحبت در حوزه مسائل سیاسی دارد. مجموع این مسائل باعث شده تا شورای شهر تا کنون طی این ۳ سال از ابزار نظارتی خود نسبت به شهردار استفاده کند و ۴ سوال را از وی در خصوص مسائل مختلف در حوزه شهری مطرح کند. البته برخی از اعضای شورا صرفا به سوال از شهردار نیز راضی نبودند و درصدد بودند تا شرایط را برای عزل یا استیضاح زاکانی فراهم کنند. اما تا پیش از این ۳ سال این مهم حاصل نشده است. کما اینکه مهدی چمران در مقام رئیس شورا به طور کامل از شهردار تهران حمایت می‌کند و حتی قائل به انتقاد هم نیست چه رسد به عزل یا استیضاح.

شاید به همین دلیل نیز در آن جلسه از شورا محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری برای ارائه توضیح در صحن حاضر نشد با اعتراض تند ناصر امانی نیز روبه رو شد. حال باید دید که با این رویه؛ شورای شهر تهران چه برخوردی با شهردار تهران خواهد داشت. آیا باز هم رویه چشم‌پوشی را در پیش خواهد گرفت یا به سوال و استیضاح روی خواهد آورد.

ماجرای گمشده‌ها

خبر کم شدن ۳۰ تابلوی هنری ارزشمند که از موزه امام علی (ع) به منظور برگزاری نمایشگاهی به خارج از شهرداری واگذار شد، اما این نمایشگاه برگزار نشد و تابلوها به موزه بازنگشتند و حتی ادعاهایی مبنی بر فروخته شدن آنها مطرح شد از سویی و گم شدن و مفقودی کتب آیت‌الله... طالقانی از کتابخانه از سوی دیگر و در سومین اتفاق هم گم شدن ون‌های شهرداری باعث شده تا نگاه‌های مطالبه‌گر زیادی به سوی شهرداری تهران متوجه شود و این پرسش مطرح شود که در نهایت قرار است شهرداری تهران چگونه مواجه‌ای با این مفقودی داشته باشد. در همین راستا هدفم همراهه و در جریان دویست و شصت‌ونهمین جلسه شورای شهر تهران باز هم موضوع داماد علیرضا زاکانی، شهردار تهران و حتی پدر آقای داماد مطرح شد. در آن جلسه حبیب کاشانی، عضو شورای شهر تهران از آقای داماد به عنوان بختک یاد کرده و خواست که درباره او تعیین تکلیف شود. سیدجعفر تشکری هاشمی نیز تأکید کرد: اگر موضوع «واگذاری ون‌هایی» که وزارت کشور در اختیار شهرداری قرار داد مشخص نشود مجبور به طرح سوال می‌شویم. اما آنچه مسلم است استیضاح‌کنندگان تاکنون بیش از ۱۰ نفر نیستند. شاید به همین دلیل است که معاونان شهردار هم شورای شهر تهران را جدی نمی‌گیرند.

شناخته می‌شود. توجه داشته باشید که این ون‌ها می‌توانند در وضعیت کنونی به شهروندان خدمات‌رسانی کنند ولی متأسفانه همچنان این ون‌ها در دسترس نیست. وی ادامه داد: در دو سال گذشته هزینه‌های سنگینی در حوزه حمل‌ونقل انجام شد و به همین دلیل به کوچکترین مورد واکنش نشان خواهیم داد. معاون حمل‌ونقل شهرداری هر ماه یا دو ماه یکبار به صحن شورا می‌آید و فعالیت‌های انجام شده را شرح می‌دهد. کمیسیون عمران و حمل‌ونقل هم به عنوان متولی این حوزه، وضعیت را از نزدیک دنبال می‌کند. در جریان بررسی‌های موشکافانه همکاران متوجه شدند که حدود ۳۰ و از سال ۱۴۰۱ تحویل شهرداری تهران شده است ولی بهره‌برداری درستی از آنها نمی‌شود. این ون‌ها در اختیار شرکت‌هایی قرار گرفته که صلاحیت خدمات‌رسانی به شهروندان را ندارند. امانی تصریح کرد: باتوجه به تذکر اعضا در صحن شورا، شهرداری موظف خواهد شد ون‌ها را به فساد تصمیم‌گیری کند. بتوانند به شهروندان خدمات‌رسانی کنند.

اعضای شورای شهر به این موضوع اعتراض دارند و تذکری که دادند هم در همین راستا است. وی تأکید کرد: تلاش می‌کنیم تا موضوع فامیل بازی و باند بازی یک‌بار برای همیشه در مدیریت شهری تهران برچیده شود. در دوره پنجم مصوبه‌ای که به تعارض منافع مربوط می‌شد به تصویب رسید که در شورای ششم کمالش کردیم. علاوه بر مدیران شهردار، اعضای شورای شهر هم اجازه مرادوات و رابطه استخدامی و غیراستخدامی با بستگانشان را ندارند. امیدواریم در سطح کشوری هم باتوجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب و روسای قوا، در مبارزه و مقابله با فساد تصمیمات جدی گرفته شود. وی خاطرنشان کرد: ما هم عزم جدی داریم و سوگند خورده‌ایم که با فساد مبارزه کنیم و نتیجه آن هم باید توسط ارگان‌های امنیتی اعلام شود.

گیرا اصولگرایان به خلبانی قالیباف

کشورهای دیگر با سئوئیس ندارد. نکته جالب توجه اینکه اگر این اقدام از سوی برخی دیگر از افراد صورت می‌گرفت، این جریان ها مدت‌ها به تمجید از چنین اقدامی می‌پرداختند. با این حال، به‌طور رسمی تأیید شده که پسران دکتر قالیباف پس از همراهی او در سفر به لبنان و بازدید از مناطق بمباران شده البسله بیروت، روزگشته وارد فرودگاه امام خمینی (ره) تهران شدند و به هیچ وجه در سفر به ژنو یا هیچ کشور دیگری حضور نداشتند.»

سفر تزکیه فراموش شد؟

آنچه پس از انتشار این خبر به ذهن‌خطور کرد، این سوال است که چه نیازی به همراهی فرزندان قالیباف با او در سفر به لبنان بود؟ آیا دیپلمات‌ و دارای قدرت تأثیرگذاری به نفع مردم این کشور بودند یا هدف دیگری را دنبال می‌کردند. سفرهای فرزندان قالیباف همواره خبرساز بوده است و هنوز سفر حاشیه‌ساز همسر، دختر و داماد قالیباف به ترکیه در اذهان هست. سفری که اهداف انجام آن اگر چه از سوی دخترش تکذیب شد اما به جایگاه قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری ضربه وارد کرد. حالا همراهی دو فرزند دیگر در سفر به لبنان است که حاشیه‌ساز شد.

گیرا اصولگرایان به خلبانی قالیباف

البته نباید فراموش شود که قالیباف خلبان پرواز به لبنان

آرامش ملی

سیاست ۳

گزارش

سختگوی دولت مطرح کرد

اسرائیلی‌ها با دم شیر بازی نکنند

ایران از هر پیشنهاد صلح حمایت می‌کند

سختگوی دولت اظهار داشت: جامعه مدنی و خیره‌په‌ها در کنار دولت برای کاهش مشکلات خانواده جانباختگان معدن طیس قرار داشتند و موضوع مسکن آنان با همت وزیر حل شد. یک واحد مسکونی به خانواده جانباختگان معدن طیس اهدا می‌شود. دیه به مبلغ ۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان پرداخت خواهد شد. برای بخشش دیون این افراد هم در حال رایزنی هستیم. برای آموزش فرزندان این جانباختگان هم در حال برنامه‌ریزی هستیم. با ترتیبات اتخاذ شده از سوی وزارت کار، از پایان همین ماه مستمری ماهانه خانواده‌های جانباختگان معدن طیس دایر خواهد شد. فاطمه مهاجرانی در نشست خبری گفت: سفر شجاعانه آقایان عراقچی و قالیباف به بیروت با وجود همه تهدیدات برای برقراری صلح و آرامش انجام شد که این اقدام قابل تقدیر است؛ ما با یک رژیم کودک‌کش مواجه هستیم. وی افزود: دولت در حال بررسی بودجه است و امیدواریم با همه ناترازی‌ها، بتوانیم کشور را در موقعیتی قرار دهیم که بودجه حداقل آثار تورمی و حداکثر آثار عدالتی به خصوص برای اقشار کم درآمد را داشته باشد. دولت دنبال ایجاد نظم و انضباط مالی است. با توجه به تحریم‌های کشور، وضعیت مالی کشور دشوار است، اما به این معنی نیست که راه حلی وجود ندارد. تلاش دولت تنظیم بودجه منظم است. سختگوی دولت همچنین درباره واردات خودرو اظهار کرد: اصل بر حمایت از تولیدات داخلی است، ولی طی مردم است که از خودروی خارجی استفاده کنند. جمعی از درخواست برای واردات داریم که این فرایند آغاز شده است. برای خودروهای کارکرده بحث زیاد است که این با شأن مردم همخوانی دارد یا نه؟ این مطالبه وجود دارد و دولت در حال برطرف کردن موانع واردات است. وی درباره موضع دولت در خصوص رفع فیلترینگ بیان کرد: موضع دولت همان موضع رئیس جمهور است و شفاف است که فیلترینگ مضرات زیادی ایجاد کرده و حفره‌های امنیتی ایجاد می‌کند و همچنین دسترسی به محتوای نامناسب ایجاد می‌کند. در چارچوب منافع ملی و کار کارشناسی در حال انجام است. فیلترینگ به اهداف خود نرسیده است و این موضوع در حال بررسی است. سختگوی دولت در این خصوص اینکه قانون حجاب و عفاف توسط رئیس جمهور ابلاغ شود؛ گفت: رویکرد رئیس جمهور راجع به حجاب مشخص است که موضوعات فرهنگی رانمی‌توان با زور جا انداخت. جنس این مسائل از باور است و باور را با زور نمی‌توان دنبال کرد. این دولت، دولت وفاق ملی است و می‌خواهد موضوعات را با رویکرد همدلانه حل کند. از سویی قانون باید مصالح کشور را داشته باشد و پشتوانه اجرایی داشته باشد. ما دنبال کارهای کارشناسی دقیق هستیم که قانون مصالح کشور را داشته باشد. معتقدیم که کار فرهنگی را با کار سلبی نمی‌توان دنبال کرد. وی درباره انتقادات به انتصاب استانداران بزد و فارس، عنوان کرد: نگرانی‌ها در این زمینه محترم است. کارگروه‌هایی برای انتخاب استانداران تشکیل شده که شامل فعالان سیاسی، اجتماعی و افراد محلی و بخش خصوصی است و گزینه‌های منتخب پیشنهاد می‌شود که آنها بررسی می‌شوند. این نگرانی‌ها ناشی از دغدغه بندی مردم است و باید پاسخ درستی داد. باید افراد را بر اساس عملکرد آنها ارزیابی کنیم که الان ارزیابی استانداران زود است. تعداد زیادی از استانداران انتخاب شده مورد استقبال قرار گرفته‌اند. به رای هیات وزیران به استانداران اعتماد کرده و بعد از عملکرد، آنها را قضاوت کنیم. مهاجرانی درباره انتقادات نسبت به برخی گرانی‌ها در کشور، اذعان کرد: احاد جامعه و همه مردم از افزایش قیمت‌ها رنج می‌برند و دهک‌هایی که مشکلات معیشتی دارند آسیب بیشتری می‌بینند و دولت تلاش می‌کند تا جایی‌که می‌تواند جلوی افزایش قیمت‌ها را بگیرد. تلاش دولت این است که ریشه تورم را بخشکاند. تورم قابل کتمان نیست، تورم بالا بوده است ولی تلاش دولت برای مهار تورم است. در لایحه بودجه ۱۴۰۴، تلاش می‌کنیم از اقشار آسیب‌پذیر حمایت شود.

در این بودجه معافیت مالیاتی از ۱۲ میلیون به ۲۴ میلیون تومان افزایش پیدا کرد تا آسیب کمتری به افراد کم درآمد وارد شود. ولی مشکلات یک شبه قابل حل نیست و نیاز به کار کارشناسی و همدلی جامعه دارد. مهاجرانی درباره موضع ایران برای برقراری آتش بس در غزه و لبنان، تصریح کرد: نسل‌کشی در غزه رخ داده است. ایران با حفظ اصول سیاست خارجی خود و به رسمیت شناختن دولت اسرائیل، همه تلاش خود و دیپلماسی را بکار می‌بندد تا شاهد کاهش آلام مردم غزه و لبنان باشد. ایران از هر پیشنهاد صلح حمایت کرده و مشارکت می‌کند تا شرایط این مردم بهتر شود. سختگوی دولت درباره تهدیدات ایران توسط اسرائیل، خاطرنشان کرد: ایران هیچگاه آغازگر جنگ نیست ولی در دفاع مصمم‌ترین کشور است و حاضر نیست منافع ملی خود را معاوضه کند. به آنها می‌گوییم این دم شیر است و آن را به بازی نگیرید. وعده صادق ۲ قسمت کوچکی از توان نظامی ایران بود. ایران آمادگی هرگونه پاسخ را دارد. هر زمان هر پاسخی لازم باشد، خواهیم داد، ما در دفاع سخت مصمم هستیم. مهاجرانی درباره برنامه دولت برای کاهش تورم، اذعان داشت: تورم مثل بلائی خانمان سوز برای اقتصاد است. تلاش دولت برای کاهش تورم است. دولت تلاش می‌کند به منابع قابل وصول دسترسی داشته باشد و انضباط مالی در بودجه ایجاد شود تا ناترازی در بودجه ایجاد نشود. صرفه‌جویی و برخی سرمایه‌گذاری‌ها نیز راهکارهای دیگری برای کاهش ناترازی است. سختگوی دولت درباره میزان پرداخت ارز از سوی بانک مرکزی برای واردات کالاها اساسی، افزود: ۳۶ میلیارد و ۶۶۰ میلیون دلار برای واردات کالاها اساسی، تجاری و دارو پرداخت شده است. از این مبلغ، ۱۹ میلیارد و ۶۹۰ میلیون دلار برای واردات تجاری و بازرگانی و بیش از ۸ میلیارد دلار برای واردات در ازای صادرات پرداخت شده است. در این زمینه شفافیت باید وجود داشته باشد تا اعتماد مردم جلب شود.